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Anotace

Bakalářská práce se zabývá vlivem tzv. sociálních sítí na život středoškoláků.

Předmětem této práce jsou bezprostřední důsledky užívání sociálních sítí na internetu

na každodenní, „reálný“ život současných středoškoláků. Cílem práce bylo cestou

kvalitativního výzkumu popsat, jakým způsobem a do jaké míry ovlivňuje členství

v sociální síti vnímání sebe sama a svého okolí i do jaké míry může ovlivňovat

dospívající mládež. Jako výzkumná metoda bylo použito kvalitativní dotazování a

následná analýza získaných dat v souladu se zakotvenou teorií podle Strausse a

Corbinové (1999). Provedený výzkum odkrývá rozporuplnou roli sociálních sítí, jako

komunikačního prostředku i možnou míru jejich vlivu na současnou dospívající

mládež.

Annotation

This bachelor thesis deals with the actual impact of so-called social networks

(or social utilities) on lives of modern high school students. The subject matter of this

work is basically concerned with the usage of these internet social networks and the

proximate consequences of it within teenagers’ everyday (“real”) lives.

The aim of this bachelor thesis is to describe how and to what extend being a

registered user and active member of these internet social utilities may interact with

self-perception and the perception of others, as well as how much it may affect

personal and social status of each individual. As a main research method, the

authoress has used questioning methods and qualitative analysis of gathered data in

line with the grounded theory as expressed, for example, by Strauss and Corbin

(1999). The outcome of this research work shows inconsistence of the role of internet

social networks as a means of communication, as well as the significance of its impact

on modern teenagers’ lives and the way of their thinking.
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Úvod

„Technologie je táborový ohe ň, u kterého vyprávíme své p říběhy“ 1

Od počátků samotného lidstva se naši předkové scházeli u ohnišť, které jim

přinášely teplo a světlo. Tato místa se mimo to stala i prvními centry výměny

informací. Lidé jistě nemluvili jen o událostech uplynulého dne, ale určitě si vyprávěli

příběhy, společně tančili a zpívali, nebo jenom meditovali. Informační revoluce, jak jí

vnímáme v dnešní době, má svůj počátek již v 19. století a přímo souvisí s vynálezem

telegrafu a telefonu. Tyto nové způsoby elektronického přenosu byly najednou

rychlejší, než sám jejich uživatel - člověk. Pokud pomineme primitivní optická signální

zařízení, museli lidé každou komplexní informaci do té doby složitě přenášet z místa

na místo. S elektronickým přenosem informací byly jednou provždy překonány

vzdálenosti. Informace tak může dorazit z jednoho místa na druhé bez jakékoliv

časové ztráty. V průběhu 20. století pak rádio a později televize přispěly k tomu, že v

jednom okamžiku mohlo tutéž informaci přijímat do té doby nevídané množství

adresátů.2 Dnes tvoří virtuální „táborový oheň“ v drtivé většině domácností obývací

pokoj s televizorem. Tady sedíme, ve společnosti nejen našich blízkých, ale často také

s našimi notebooky a mobilními telefony. Přes ně se spojujeme, „scházíme“ a

vyměňujeme si informace podobně, jako naši předkové před tisíci lety. Podstata

člověka se totiž za tu dobu vůbec nezměnila. Jsme a budeme vždy závislí na kvalitě a

množství informací o našem vnějším světě.

To, jak prožíváme náš čas nyní, je výrazným způsobem ovlivněno moderními

komunikačními technologiemi, novými podobami informací i individuální a kolektivní

identity. Důsledkem je boom informačních technologií, především pak internetu, který

se postupně stal nejmocnějším nástrojem komunikace v našem světě. Internet

definitivně překonal vzdálenosti, hranice států, jazykové bariéry, prolomil mnohá

společenská tabu, stal se nástrojem politického boje i hlavním zdrojem informací pro

většinu lidí.

1 Citát z profilu americké zpěvačky a umělkyně, Laurie Anderson. Dostupný z WWW.
http://www.goodreads.com/quotes/show/44109

2 BUCHER, M. Sprache und Komunikation im Internet.
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Nové formy tzv. online komunikace tak samozřejmě vyvolávají řadu otazníků.

Již nástup televize způsobil úvahy o masovém „hloupnutí“ lidí. V 90 letech brali někteří

kritici rozšiřování internetu jako důkaz nárůstu odcizení člověka od společnosti a

veřejného života. S nástupem sociálních sítí (Social Network Sites – SNS) jako

Facebook a MySpace se situace opakuje. Hovoří se o nebezpečích

nekontrolovatelného přístupu k důvěrným informacím, vzájemných kontaktů

nebezpečných komunit, i zneužití přímo ke kriminálnímu jednání (cyberbullying).3

Vliv užívání sociálních sítí na dnešní mladé lidi již byl, zejména ve Spojených

státech, ale i dalších rozvinutých částech světa, podroben celé řadě výzkumů.4 Není

divu, vždyť podle aktuální statistiky (2010) je jen aktivních uživatelů platformy

Facebook na 500 000 000, přitom v roce 2008 to bylo ještě „pouhých“ 100 000 000

aktivních uživatelů.5 Jestliže konstatujeme, že „informační hlad“ i potřeba sdělovat

jsou přirozenou vlastností člověka, pak stonásobně toto platí o dnešních studentech a

mladých lidech vůbec. Jejich motivací pro užívání sociálních sítí, je podle výsledků

těchto výzkumů, především snaha posilovat vzájemnou vazbu s přáteli a objevovat

zároveň přátele nové.6 Samozřejmě, ne všechny aktivity mladých lidí na sociálních

sítích můžeme označit za přínosné. Stačí uvést např. tzv. kyberšikanu, tedy

šikanování ať už spolužáků, nebo i učitelů prostřednictvím internetu. Stále častěji také

slýcháme o ještě vážnějších případech, kdy je sociální síť a především její relativní

volnost zneužívána např. sexuálními násilníky k navázání kontaktu se svými oběťmi.7

Jak uvedla v rozhovoru BBC Gina Bianchini, výkonná ředitelka a

spoluzakladatelka online platformy Ning s více jak 300 000 aktivními sociálními sítěmi,

vedoucími napříč politikou, zábavou i neziskovými organizacemi, „Bez ohledu na to,

co si o tom myslíte, jestli jsou sociální technologie a internet dobré, nebo zlé, prostě

jsou. Džin je venku z láhve, a myslím, že je to úžasná věc.

Sociální web dokáže ve světě víc dobrého, než zlého a je jen na lidech, kteří ho

užívají, co s ním chtějí udělat“ 8

3 VALUNZUELA,S.Lessons from Facebook: The Effect of Social Network.
4 ALENHART, A. Teens and Social.
5 Facebook, tiskové středisko 2011.
6 VALUNZUELA,S. Lessons from Facebook: The Effect of Social Network.
7 ŠVAMBERK, A. Novinky.cz.
8 BIANCHINI, G. Interview.
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Tato bakalářská práce se bude zabývat otázkou, jakým způsobem a do jaké

míry ovlivňuje členství v sociální síti život současných středoškoláků v České

republice. Cílem bude popsat, do jaké míry může užívání sociálních sítí ovlivnit

vnímání sebe sama a svého okolí dnešní dospívající mládeží.

2. Koncept sítí

Koncept sítí není nový. Moderní věda s ním pracuje od svých počátků. První

snahy lze vysledovat v medicíně, kdy iniciátorem byla potřeba popsat dění v živém

organismu. Posléze jej přebrali stavitelé a inženýři. Síťová struktura se tak uplatnila

jak při výstavbě opevnění, důlních a kanalizačních systémů, dopravních staveb, tak i

při plánování rozvodů páry, plynu, a konečně i elektřiny. Jak uvádí Jan Keller: „Od

samých počátků slouží princip sítě v rovině abstraktních úvah ke zprostředkování

mezi tím, co je na první pohled zřejmé a patrné a pochopením podstatnějších vztahů,

jež se za těmi viditelnými někde v hloubce skrývají. Formalizace a matematizace měly

sloužit k prohlédnutí a ujasnění těchto hlubších souvislostí“.9

Obr. 1: Příklad vizualizace sítě, Dr. John Snow, 1854 10

9 KELLER, J. 2009. Nejistota a důvěra aneb k čemu je modernitě dobrá tradice. str. 13
10 Během epidemie cholery v Londýně vypracoval tuto vizualizaci Dr. John Snow, průkopník

anestezie a hygieny. Na základě vizualizace byla poprvé pochopena vazba mezi kvalitou
zdroje vody a případy cholery v Londýně. Do té doby lidé věřili, že se epidemie šíří
vzduchem. Dostupný z WWW. http://hydroville.org/system/files/u3/John_Snow2_05.pdf

11

2.1. Sociální sít ě

Sociálními sítěmi nazýváme soustavy vztahů mezi třemi a více osobami, které


[…]


rána...teď se to ale snažím omezit, člověk pak nestíhá školu.

Na facebooku samozřejmě koukám na zeď, když je tam něco vtipnýho, tak to

okomentuju, taky ty odkazy sou dobrý...muzika a tak...občas tam sou i zajímavý

fotky... Většinou tam nejsem furt, ale koukám, v nějakým časovým rozmezí, podle

toho, co zrovna dělám na netu...občas je tam toho moc a tak nemůžu hned

reagovat...Jasně, že mě zajímá, co dělaj kámoši, mám holku přes tejden na intru, tak i

proto.

Status si měnim tak podle toho, jak je čas a nálada, spíš v tý škole, když je to

otrava.

Dřív sem tam hrál, to jo, ale teď mi to už přijde primitivní...baví tě to

chvilku...reklamy jak kdy...někdy je to docela cool...dobrej nápad na nějakej dárek.

Nemyslim, že je to na netu, že sme pořád na netu nějak špatný...vem si, že lidi

dřív chodili ven pořád, slavili a tak,....a pak najednou přišla televize a lidi přestali tolik

chodit ven...pak přišel internet, lidi zasedli ke kompu...pak přišlo icq a lidi si přidávali

jiný lidi na icq a ven šli málokdy, protože čuměli do kompu.
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Je to jen další móda, která nějakej čas potrvá, ale zas jí překoná něco dalšího,

jako lide.cz překonal facebook.

Facebook je podle mě dost dobrej, mám asi 500 přátel, takže je pořád co

dělat...řek bych, že znám skoro všechny...teda ne úplně všechny určitě...některý sem

přidal, že mi prostě přišli zajímavý...proto...kámošů tam bude tak možná 50, ale

spousta jich teď dělá nějakou školu někde daleko...Pravidelně se vidim tak možná s

20, hlavně na fotbalu a jasně, o víkendu, když dem zapařit.

Facebook také využívám kvůli pomoci od kámošů, když potřebuju pomoct,

mám tam denně hodně kámíků online a odpovědi se většinou dočkáš.

Sociální síť je podle mě všechno takový, jako facebook, co spojuje lidi, i to ICQ,

i když to je podle mě teď už out. Vem si, že by si všechny ty lidi obvolával mobilem, to

by jsi se nedoplatil...Skoro nevím o akci, která by nebyla přes Facebook.

Z rodiny tam mam ségru, ta je mladší, rodiče, ty ani náhodou...stačí, že se

vidíme každej den. Mám tam svoje jméno, přezdívku...fotku, nikdy sem neřešil, že

bych nějak přišel o soukromý, je to jenom tvoje věc, co tam o sobě napíšeš, jaký tam

dáš fotky...kolik máš přátel, a jakejch...Když facebook nemáš, tak to je jako kdyby si

nežil, neexistoval.

Já to beru s nadhledem, nemyslim si, že...a vlastně ani já někdy nepíšu věci,

tak jak sou...kolikrát tam někdo provokuje, vymejšlí si, jenom, aby mu to ostatní

sežrali...taky třeba hned nepoznáš, že je to jen sranda...tak proč se nepřidat, ne?

Svojí holku sem poznal ve škole, ne přes facebook a asi bych ani takhle holku

nehledal..nevíš vlastně, kdo to je...fotku můžeš mít supr a pak se z toho vyklube

nějaká zrůda...

Určitě je lepší, když si můžeš věci vyříkat...ale tohle je prostě rychlý,

zadarmo...když je venku hnusně, zapneš komp a hned se něco děje...no ne?
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13. Schéma rozhovoru

Motivace, délka využívání služby Facebook:

Jak dlouho používáš službu Facebook?

Proč jsi si vybral Facebook?

jsi stále aktivní uživatel, nebo Facebook navštěvuješ příležitostně?

Využíváš i jinou sociální síť, jakou a jak často?

Kolik hodin denně jsi na Facebooku ?

Jak často využíváš internet?

Otázky na zjišt ění motivací trávení času v sociální síti:

Co jsou nejčastější činnosti, které na Facebooku děláš?

Co jsou podle tebe nejlepší funkce FB?

A které jsou špatné?

Využíváš funkci statusy, sleduješ statusy ostatních?

Takže jej nepoužíváš například ke komunikaci s přáteli?

Jak často si měníš svůj status?

Používáš FB k tomu, aby ses podíval, co dělají přátelé?

Díváš se na to, co přátelé dělají?

Otázky ke zjišt ění informací, jak respondent chápe smysl a ú čel sociální sít ě, a

tedy konkrétn ě i Facebooku:

Nyní si zmínil sociální síť, co si myslíš, že to je a k čemu to je?

A jaký je hlavní účel sociálního webu pro tebe?

K čemu podle tebe slouží Facebook?

Je to pro tebe zábava?
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Otázky k ov ěření toho, jak aktivní je respondent uživatel a také jak chápe

sociální sí ť:

Víš zhruba, kolik máš na Facebooku přátel?

A s kolika se stýkáš ve skutečnosti?

Máš tam i členy rodiny?

Otázky týkající se uživatelského profilu a identity respondenta na Facebooku:

A ty máš pocit, že možnost jiné identity ti dává i FB, kde vystupuješ pod

vlastním jménem, fotkou a máš tam přátele, se kterými se vídáš v reálu?

Ty tam vystupuješ sama za sebe?

Když jsi na tom FB, máš pocit, že jsi tam sama za sebe?

Otázky k charakteru a kvalit ě komunikace na Facebooku:

Myslíš, že lidé na Facebooku lžou?

Jak často a o čem?

Lžou na Facebooku i tvoji kamarádi?

Co děláš v případě, že tě někdo na Facebooku zklame?

Používáš sama někdy vědomě nepravdu?

Jak se seznamuješ na Facebooku a proč, je to jednodušší, než v reálném

světě?

Co je pro tebe důležitější (jednodušší), komunikace přes Facebook, nebo „tváří

v tvář“?