POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Eva Ptáčková
Studijní obor: Specializace v pedagogice
Vedoucí bakalářské práce: Dr. Václav Souček
Katedra: KPE
Název bakalářské práce: Význam moderních sociálních sítí v životě dospívající mládeže

Volba tématu: 1. Aktuální

Cíl práce a jeho naplnění: 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn

Struktura práce: 1. Pro dané téma zdařilá a logická

Práce s literaturou: 1. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Velmi dobré, funkční

Přínosy bakalářské práce:
2. Vlastní názor argumentačně podpořený

Uplatnění bakalářské práce v praxi:
1. Práci lze uplatnit v praxi

Formální stránka: 1. Výborná

Jazyková stránka: 1. Stylistika b) velmi dobrá
2. Gramatika b) velmi dobrá

Zásadní připomínky k bakalářské práci:
1. nemám

Další hodnocení:

Na této práci bych vyzvedl dvě věci: Zaprvé, z hlediska společenského jde o řešení velice aktuálního problému týkajícího se vlivu informativních technologií, specificky sociálních sítí, na osobnostní vývoj dnešní mladé generace. Zadruhé pak oceňuji to, že autorka zvolila kvalitativní přístup k řešení výzkumného zadání. Přínosem a výhodou tohoto postupu je

nejen možnost teoreticky vysvětlit specifické sociální jevy, ale i identifikovat aspekty sociální skutečnosti, o kterých výzkumník předem neví.

V rámci studovaného vzorku se autorce podařilo popsat hodnoty a postoje, se kterými tito mladí lidé vstupují do „virtuálního“ prostoru sociálních sítí. Zde bylo zajímavé zjištění, že tito jedinci zcela přirozeně rozlišují mezi různými kategoriemi komunikace, od *Facebooku* po komunikaci tváří v tvář, a to s odpovídající mírou osobní angažovanosti.

Nicméně, závěry studie též vysílají dva varovné signály. První se týká souvislosti mezi narůstajícím existenčním vakuem, jeho vyplňování bezduchou technologickou hravostí a hustotou informačních bitů, přičemž jedinec postrádá schopnost tyto informace vůbec vyhodnocovat. Tento problém se týká daného vzorku respondentů jen okrajově. Autorka to vysvětluje tím, že tito adolescenti se seznámili se sociálními sítěmi až v relativně pozdním věku. Druhý varovný signál se tedy týká problému té generace, která na Facebook vyrostla. Ještě dvě otázky:

- 1) Jak byste kvalitativně vyhodnotila *sociální kapitál* vyplývající ze vztahů na sociálních sítích? A do jaké míry může tento „kapitál“ ovlivnit sebepojetí dnešních adolescentů?
- 2) V čem konkrétně vidíte přínos vaší práce?

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě: 1. ano

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně

Podpis vedoucího bakalářské práce.....

Datum: 5.4.2011

*nehodící se škrtněte